青岛经济技术开发区管委规划建设部关于青
城翰章项目规划方案进行批前公告的通告

为加强公众参与，发挥公众在我区规划管理中的作用，提高城市规划
水平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《青岛市城乡规划条例》等法律
法规和政务公开的有关规定，对青岛恒翰投资发展有限公司青城翰章项
目规划方案情况进行批前公告，欢迎社会各界提出意见和建议，现将有关
事项通告如下：

一、公告项目基本情况：
建设单位：青岛恒翰投资发展有限公司
建设项目：青城翰章项目
建设地点：黄岛区昆仑山路东、长江西路以北
公告阶段：规划方案
二、公告及投票地点：
公告地点：项目建设现场、黄岛区黄河西路 88号青岛开发区行政服

务中心一楼大厅及青岛经济技术开发区网站(http: //qda.qingdao. gov.cn/)
投票地点：黄岛区黄河西路88号青岛开发区行政服务中心一楼大厅
请在公告期间到上述公告地点查看该项目详细介绍，并请按规定填

写意见和建议并到指定投票地点进行投票。意见票应附证明相关利害人
身份的房地产权证复印件或购房合同复印件及身份证复印件，否则意见
票无效。

如需咨询可拨打电话：建设单位 88970606；开发区规划建设部
86989747。

三、公告时间：2022年10月8日至2022年10月14日
2022年10月5日

青岛市自然资源和规划局关于翡翠天城项目D区盖
上商业及配套规划及单体方案进行社会公示的通告

为加强公众参与，发挥公众在我市规划管理中的作用，提高城
市规划水平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《青岛市城乡规划
条例》等法律、法规和政务公开的有关规定，对崂山区松岭路以西、
东川路以北翡翠天城项目D区盖上商业及配套规划及单体方案进
行社会公示，欢迎社会各界提出意见和建议。现将有关事项通告如
下。

一、公示项目基本情况：
1、建设单位：青岛海唐置业有限公司
2、建设项目：翡翠天城项目 D 区盖上商业及配套规划及单体

方案
3、建设地点：崂山区松岭路以西、东川路以北
4、公示阶段：规划及单体方案
二、公示方式：青岛规划展览馆公示区（东海东路 78号）、青岛

市自然资源和规划局政务网站及项目现场
三、公示时间：2022年 10月 8日——2022年 10月 14日
现场公示时间：2022年 10月 8日——2022年 10月 10日
四、反馈方式：青岛市自然资源和规划局政务网站、青岛规划

展览馆公示区意见箱及现场公示意见箱
咨询电话：88893328

关于崂山LS0502-35-1地
块、崂山 LS0502-36 地块
项目物业更换事宜的公告

我司与崂山 LS0502-35-1 地块、崂山 LS0502-36地块项
目前期物业中标单位协商一致，解除上述两个地块项目的前
期物业服务合同，公示期为 10月6日至10月8日。如有疑问
请咨询:青岛海璟永创置业有限公司。

特此公告
青岛海璟永创置业有限公司

2022年10月6日

青岛市自然资源和规划局关于城阳区城阳街道南部片区
CY1002单元部分地块控规调整进行社会公示的通告

为加强公众参与，发挥公众在我市规划管理中的作用，提高城市
规划水平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《青岛市城乡规划条
例》等法律、法规和政务公开的有关规定，对城阳区城阳街道南部片
区 CY1002 单元部分地块控规调整进行社会公示，欢迎社会各界提
出意见和建议。现将有关事项通告如下。

一、公示项目基本情况：
1、建设单位：青岛市城阳区人民政府
2、建设项目：城阳区城阳街道南部片区 CY1002 单元部分地块

控规调整
3、建设地点：城阳区城阳街道长城路东，文阳路北，靖城路西，虹

字河南
4、公示阶段：控规调整
二、公示方式：城阳规划展览馆公示区（礼阳路 109号）、青岛市

自然资源和规划局政务网站、项目现场
三、公示时间：2022年 10月 8日——2022年 11月 6日
现场公示时间：2022年 10月 8日——2022年 10月 14日
四、反馈方式：青岛市自然资源和规划局政务网站、城阳规划展

览馆公示区及现场意见箱
咨询电话：87765366

施工公告
因修建明董高速需要，计划在2022年10月10日至2022年

10 月 25 日在 K264+500～K264+575(明村西立交)处封闭荣潍
高速上行线，2022年10月26日～2022年11月10日（明村西立
交）封闭荣潍高速下行线，半幅高速封闭期间对上述高速公路
段落进行上跨架设钢箱梁、路面加宽、既有桥梁拆除施工。

请过往车辆按照现场交通安全标志指示通行。
青岛市公安局交通警察支队潍莱高速公路大队

中铁四局集团有限公司明董高速一合同项目经理部
2022年10月3日

2022年10月6日 星期四2
主编 任子政 审读 王 岩 排版 曲 宏

要 闻
本报版式总监 于

“全面从严治党是新时代党的自我革命的伟大实践，开辟了
百年大党自我革命的新境界。”

党的十八大以来，以习近平同志为核心的党中央以前所未有
的勇气和定力推进全面从严治党，推动新时代全面从严治党取得
了历史性、开创性成就，产生了全方位、深层次影响。

政治引领 聚焦“两个维护”强化政治监督
天高云淡、空气清新。走进位于祁连山南麓的木里矿区，昔

日煤灰遮天、深坑横陈之景不再，取而代之的是满目青绿。
木里矿区综合整治之所以能取得显著成果，首先从政治纪律

查起、深挖彻查生态问题背后的政治问题是关键所在。
党的十九大报告指出：“把党的政治建设摆在首位”“党的政

治建设是党的根本性建设”。
各级党组织不断增强“两个维护”的政治自觉，确保党中央决

策部署贯彻落实到位。纪检监察机关坚持党中央决策部署到哪
里、政治监督就跟进到哪里，带头践行“两个维护”，紧紧围绕党和
国家工作大局发挥监督保障执行、促进完善发展作用。

腐败问题本质上是政治变质，腐败问题的背后往往有政治
问题。

近日，孙力军政治团伙所涉案件分别一审宣判。依法严惩孙
力军政治团伙，充分体现了党中央以零容忍态度惩治腐败的坚定
决心和坚强意志。

坚持处置问题线索从政治纪律严起，开展审查调查从政治
纪律查起……各级纪检监察机关始终抓牢政治纪律这个最根
本、最重要的纪律，将政治监督与审查调查深度融合，把严明政
治纪律和政治规矩落实到具体人和事，着力消除政治隐患、维护
政治安全。

同时，紧盯“关键少数”，深入贯彻《中共中央关于加强对“一
把手”和领导班子监督的意见》，强化对贯彻执行民主集中制、依
规依法履职用权、担当作为、廉洁自律等情况的监督，促进以身作
则、担好责任。

2020年初，新冠肺炎疫情来袭。疫情发生之初，党中央就印

发《关于加强党的领导、为打赢疫情防控阻击战提供坚强政治保
证的通知》，明确强调对不敢担当、作风飘浮、落实不力的，甚至弄
虚作假、失职渎职的，要严肃问责。

自身过硬才打得了硬仗。从脱贫攻坚到乡村振兴，在一次又
一次大战大考中，政治监督始终有力有效，坚决破除贯彻落实党
中央决策部署过程中的形式主义、官僚主义，让党旗在一线高高
飘扬。

聚焦把握新发展阶段、贯彻新发展理念、构建新发展格局、推
动高质量发展等重大战略，聚焦全面深化改革开放、促进共同富
裕、推进科技自立自强、防范化解重大风险等重点任务，各级纪检
监察机关加强监督检查，推动党中央决策部署落实落地，以坚定
有力的履职尽责为经济社会发展保驾护航。

系统施治 打出全面从严治党“组合拳”
“全国共查处违反中央八项规定精神问题7799起，批评教育

帮助和处理11226人，给予党纪政务处分7752人。”
2022年9月26日，中央纪委国家监委公布了今年8月全国查

处违反中央八项规定精神问题汇总情况，这已是该数据连续第
108个月公布。

八项规定，深刻改变中国。
2012年12月4日，中共中央政治局会议审议通过中央政治局

关于改进工作作风、密切联系群众的八项规定。以中央八项规定
破题，一场激浊扬清的作风之变涤荡神州大地。党的十九大以
来，党中央对持之以恒正风肃纪作出新部署、提出新要求，修订完
善中央八项规定实施细则，推进全党作风建设不松劲、不停步、再
出发。

从遏制“舌尖上的浪费”，到刹住“车轮上的腐败”，再到整治
“会所里的歪风”；从多措并举遏制“天价月饼”“天价烟酒”，到厉
行节约、反对浪费成为社会新风尚，再到婚事新办、丧事简办被越
来越多人接受……党风政风引领社风民风，人民群众成为了作风
建设的参与者和受益者。

党的十八大以来，截至今年4月，全国共查处违反中央八项

规定精神问题72.3万起，给予党纪政务处分64.4万人。人民群众
深恶痛绝的歪风邪气得到有效遏制。

以钉钉子精神加强作风建设，以零容忍态度坚决惩治腐败。
人们清晰记得，2014年12月13日，习近平总书记在江苏镇江

考察时，74岁的老人崔荣海挤到人群前，紧紧握着总书记的手说：
“您是腐败分子的克星，全国人民的福星！”

由衷的赞叹，折射出人民群众对反腐败斗争的衷心拥护。
党的十八大以来，以习近平同志为核心的党中央以猛药去

疴、重典治乱的决心，以刮骨疗毒、壮士断腕的勇气推进反腐败斗
争——

“打虎”无禁区。党的十八大以来，已有超过500名中管干部
被立案审查调查。

“拍蝇”不手软。党的十九大以来，截至今年4月，全国共查
处民生领域腐败和作风问题 49.6万个，给予党纪政务处分 45.6
万人。

“猎狐”不止步。党的十九大以来，“天网行动”共追回外逃
人员6900人，追回赃款327.86亿元，“百名红通人员”已有61人
归案。

……
从腐败和反腐败“呈胶着状态”，到反腐败斗争“压倒性态势

已经形成”，再到“取得压倒性胜利并全面巩固”，十年来，党风廉
政建设和反腐败斗争成效显著。

做实以案促改、以案促治，做好“后半篇文章”；切实发挥
思想政治教育的“法宝”作用，将其贯穿日常监督和执纪执法
全过程；发挥廉洁文化正面引导作用，将正面引领与反面警示
有机结合……

党的十八大以来，不敢腐的震慑不断强化、不能腐的笼子持
续扎牢、不想腐的堤坝日益稳固，党风廉政建设和反腐败斗争真
正做到了“抓铁有痕、踏石留印”。

深化改革 推动完善党和国家监督体系
2018年3月23日，北京平安里西大街。

随着“中华人民共和国国家监察委员会”古铜色牌匾上的红
绸揭开，一个全新的国家反腐败工作机构正式挂牌。

从开展试点到全面推开；从相继组建各级监察委员会，到国
家监察委员会正式揭牌；从制定监察法，到公职人员政务处分法、
监察法实施条例、监察官法等一系列相关法规制度制定出台……

国家监察体制改革蹄疾步稳、持续深化，党中央对反腐败工
作的集中统一领导不断加强，反腐败工作规范化、法治化、正规化
水平不断提升。

同时，有效运用“四种形态”，让红脸出汗成为常态，抓早抓
小、防微杜渐，有力推动管党治党实现从“惩治极少数”向“管住大
多数”的转变。

数据显示，党的十八大以来，截至今年4月，全国纪检监察机
关运用“四种形态”批评教育帮助和处理1134.4万人次。其中，运
用第一、二种形态处理人数占比合计超过90％，充分体现出强化
日常监督取得的成效。

2022年7月，十九届中央第九轮巡视反馈工作全部完成。十
九届中央巡视高质量完成全覆盖任务。

继十八届中央巡视探索开展专项巡视、试点开展“机动式”巡
视、首次开展“回头看”后，十九届中央巡视再出发，不断深化政治
巡视，紧盯人民群众反映强烈的突出问题，不断释放利剑高悬、震
慑常在的鲜明信号。

推进纪律监督、监察监督、派驻监督、巡视监督“四项监
督”统筹衔接、全面覆盖；以党内监督为主导，推动各类监督有
机贯通、相互协调……在党中央坚强领导下，党和国家监督体
系不断完善，党的自我净化、自我完善、自我革新、自我提高能
力显著增强。

在以习近平同志为核心的党中央坚强领导下，充分发挥全面
从严治党的政治引领和政治保障作用，以全面从严治党强化党的
先进纯洁、团结统一，我们党就一定能够带领人民在新的征程上
不断取得新的伟大胜利。

新华社记者 孙少龙 王 琦 王子铭
（新华社北京10月5日电 ）

开辟百年大党自我革命新境界
——党的十八大以来全面从严治党成就综述

（上接第一版）异地代收代办、多地联办的业务标准和操作规
程。加强“跨省通办”平台支撑和系统对接，加快推动国务院部
门垂直管理业务信息系统、地方各级政府部门业务信息系统与
各地区政务服务平台深度对接融合。增强“跨省通办”数据共享
支撑能力，推动更多直接关系企业和群众异地办事、应用频次高
的政务数据纳入共享范围，加强政务数据共享安全保障，依法保
护个人信息、隐私和企业商业秘密。

青岛文旅产业：向心而生，点亮美好生活
（上接第一版）为文化产业聚力赋能，塑造着文旅产业新优势。

青岛极地海洋公园的国潮创意生活市集，是青岛推动“山东
手造”进景区的生动实践。截至目前，青岛重点培育的八大手造
产业已初具规模，涉及草编、刺绣、发制品等多个门类，总产值达
上百亿元，手造产业赋能乡村振兴、壮大文化产业作用明显。

假日里，看电影、看演出成为众多青岛市民的选择。2012
年至 2021 年，青岛城市影院由 32 家增加至 94 家，增幅达
194%。剧场由8家增加至12家，增幅达50%。文化市场主体的
活跃，成为拉动假日经济的重要推动力。与此同时，青岛还通
过发放“消费券”等多种方式，促进文旅消费提质升级释放潜
力。2018年至2021年，市、区（市）两级文旅惠民活动累计发放
政府文旅惠民消费补贴1.25亿元，惠及群众900余万人次，直接
拉动文旅消费8.25亿元，间接实现经济效益221.8亿元。

今年国庆档大片中，《万里归途》《平凡英雄》两部电影都是
“青岛制造”，其中，《平凡英雄》大内景全部在青岛东方影都影
棚内搭建，《万里归途》在青岛东方影都置景。在“新主流大片”
成为电影产业焦点的当下，青岛影视产业也随着一部部优秀作
品的热映获得业内广泛关注。

青岛影视产业发展有目共睹。十年来，东方影都影视产业
园建成使用，全国首个5G高新视频实验园区落户青岛，全国首
个数字金融支撑下的人才产业互联网平台和UHD+5G直播室
建成使用，成功举办青岛电影交易博览会、“电影之都”青岛峰会、
中国电影表演艺术学会奖（金凤凰奖）颁奖、上合组织国家电影
节、青岛国际影视博览会等影视文化活动，《长城》《流浪地球》《疯
狂的外星人》《送你一朵小红花》《超越》《巡回检查组》等百余部优
秀影视作品在青拍摄，其中《铁道英雄》成为“山东出品”首部票房
过亿影片，青岛更是被联合国教科文组织评为世界电影之都。

2012年至 2021年，全市文化产业增加值由 439.2亿元增长
至 649.5亿元，增幅达 47.9%。其中，2021年青岛市实现文化产
业增加值 649.5 亿元，增速 12.3%，占 GDP 的比重为 4.6%，总量
和占GDP的比重保持全省首位。

文旅融合，放大声量

十年来，青岛大力发展文旅新业态，加强内容原创建设，推
动文化创意、海洋旅游、研学旅游、康养旅游、工业旅游、乡村旅
游等业态发展。围绕加快推动新旧动能转换、实施文旅产业数
字化战略等，青岛文旅产业的新优势不断显现。

跨年AR元宇宙光影秀、中山路裸眼3D光影秀、首位文旅
推介虚拟人“青岛小嫚”亮相……文旅产业数字化转型的实践，
不仅吸引着市民游客的目光，也成为行业内的现象级事件。通
过实施文旅产业数字化战略，青岛大力支持企业创新，培育了
青岛金东数字科技有限公司等一批数字文旅企业，新认定青岛
海信科技文化管理有限公司等10家企业为青岛市文化创意产
业新业态十佳企业，以数字化转型驱动文旅产业提质增效，以
深层次的文旅融合，推动青岛文化旅游业高质量发展。

文化旅游业是提高青岛对外形象、放大国际声量的重要载
体。十年来，青岛对外文化贸易质量和水平不断提升，初步形成了
以乐器、油画、非遗工艺品等为主的文化贸易产品体系，创新性发
展了艺术品保税仓储交易、新媒体传媒、直播电商等产业，培育文
化出口基地4个，建设外向型文化产业园区6个。在中国（山东）自
由贸易试验区青岛片区管理委员会、青岛市文化和旅游局与国家

对外文化贸易基地（上海）签署三方合作框架协议的基础上，共建
青岛对外文化贸易基地，开拓好国内、国际两个市场。

近年来，青岛持续推动对外文化交流，成功入选“东亚文化
之都”；加快推进上合示范区商旅文中心建设，建立了上合组织
国家旅游城市合作机制。扎实推进“一带一路”商旅文化交流，
依托世界旅游小姐全球总决赛、国际戏剧学院奖、国际邮轮峰
会、青岛国际影视设计周、国际友人@Qingdao、巴基斯坦文化
节、法国文化艺术节、国际吉他艺术节等一系列有国际影响力的
文化活动，搭建高质量文化交流互鉴平台，助力青岛加快打造国
际滨海旅游目的地城市和宜居宜业宜游高品质湾区城市。

干散货码头自动化的“破题人”
（上接第一版）再难都要啃下来。从各个基层部门选拔骨干，她
迅速组建起一支平均年龄36岁、本硕学历人员占比达到80%的
信息化创新团队。

团队组建后，千方百计搜集前沿信息，如饥似渴“恶补”智能
化、自动化专业知识，没日没夜地钻研无人化专业技术。慢慢
地，每个机种的升级都形成了上万字的可行性报告，每个人都从

“门外汉”变成了“行家里手”。

出自主创新之路

青岛港早已拥有效率世界第一的自动化集装箱码头，但全
货种、全流程、全机械、全工艺流程的干散货码头升级改造还是
第一次。

作为业内首创，改造没有先例可以借鉴；有的大型设备是进
口的，国外厂商拒绝提供信息接口。无处不在的瓶颈问题，让赵
伟丽意识到关键核心技术是买不来、要不来、讨不来的，必须蹚
出一条干散货码头的自主创新之路。

当然，他们也有着自己的优势，没有谁比这群“土专家”更熟
悉一线的作业需求。

堆取料机是码头卸船堆码、取料装车、流程混矿等流程的核
心设备，赵伟丽首先选择了以堆取料机自动化为突破口。为了
保证生产不断、流程不停，团队只能抓住一切生产间隙“见缝插
针”，甚至默契地形成了一个不成文的规定——即使5分钟停机
间隙，也要开展通讯测试。历经 60多天的连续奋战、上千次的
模拟试验，两台堆取料机顺利完成整机电气改造、自动化改造，
相当于给整机神经中枢进行了一次“大替换”。

团队逐个攻坚逐项突破，用的多是“笨办法”，下的都是“慢
功夫”。装船队副队长刘福乾每天用脚步踏遍万米皮带流程，在
46条皮带机上安装110个摄像头，流程皮带巡视由“人工监护”
升级为“远程智能巡检”；流机队队长助理郭凯从装载机复杂的
动作中实时观察信号变化，采集各样数据 8000余条，掌握了油
门、制动、转向等动作信号的控制，突破了国外厂家的技术封锁；
流机队副队长李磊穿着厚重的防护服，连续4个月下至船舱，采
集 8000 多份关键数据，攻克船舱内信号传输覆盖率不足的难
题，改造完成国内首台远程操控清舱装载机……

正是靠着自主创新的执着，团队完成全机种自动化、火车自
动清扫机器人等九大创新突破，获得16项国家专利和6项行业
领先成果，仅现场人力就减少了300多人，各项效率效益指标全
面超过传统人工干散货码头。

蓝领变成白领金领

有人说，码头是男人们的天下，毕竟码头常年露天作业，工
作强度很高。

赵伟丽所在的前港公司 2000多名职工中，女职工仅百人，
但工作中的赵伟丽从来没有把自己当成女人来看待。她成天

“泡”在码头，干起活来经常忘了时间，白天穿行在矿石堆场中、攀
爬在大机设备上，晚上还要在办公室挑灯夜战，翻图纸、调程序。

“不爱红装爱工装”“女中豪杰”“女汉子”，是同事们对她的评价。
投入到干散货码头建设的“大局”，也就意味着放弃了“小

家”。赵伟丽的女儿不久前参加高考，正好与新系统上线测试的
时间撞上了。直到最后一科考试结束，连续奋战10多天的赵伟
丽才趁着设备调试间隙来到考场外，女儿的第一反应是惊讶，然
后两人激动地抱在了一起。

“在这个项目上，斤斤计较的人待不下去。”团队成员、前港
公司副经理张杰说。

今年 6 月，山东港口青岛港干散货智慧绿色码头投入使
用。在实时监控作业现场的大屏幕前，赵伟丽骄傲地告诉每个
来访者：“工人以前是在风吹、日晒、扬尘的作业现场，现在通过
我们的自主攻关，实现了自动化、无人化、智能化，他们看监控、
点鼠标、按按钮，从蓝领变成了白领、金领！”

偌大的控制室里，工人们换上了干净整洁的西装和衬衣，一
人管控三台大机轻松自如，而赵伟丽还是那个平常的赵伟丽，还
是一身橘红色的码头工装。

25年如一日，一粒梦想的种子终于成长开花。

即时零售：青岛线下商业的“近场战事”
（上接第一版）头戴“小黄帽”的美团骑手经常在凌晨时分走进亮
着灯光的便利店，给晚上下单的食客们备好一份份夜宵。在中
韩街道文张社区开超市的王宇则会在忙碌之余和这些来自天南
海北的外卖小哥们唠上几句家常。

在这个城市，各类业态的实体零售商业都在跟外卖小哥发
生着千丝万缕的关联，在背面，则是各大互联网巨头凭借即时零
售这个新业态、新模式“入局”本地生活市场，开启了与线下商业
的新一轮合作。

“丽达早在六七年前就开始布局到家业务，开发了‘丽达到
家’App和小程序，近几年我们也在借助京东到家等平台拓展到
家业务，更好满足消费者的即时购物需求。”青岛丽达购物中心
总经理顾冰说。

近两年，丽达购物中心的即时零售业务发展势头迅猛。“刚
刚上线到家业务时每天的订单量还不到十单。”采购部经理孔勇
告诉记者，丽达大约在五年前开始上线京东到家业务，随后又在
2021年、2022年先后上线饿了么和美团。

在不断上线平台的过程中，丽达到家业务量快速释放。目
前，崂山丽达购物中心线上到家业务每月订单量超过一万，高峰
期订单量接近两万，线上业务量占超市销售总量约10%，线上商
品品类也从最初的3000多个增加到了目前的近万个。

友客便利店也在借助即时零售平台拓展服务范围，提升配
送效率。就在不久前，青岛本地300余家友客便利店点亮了“美
团外卖 24小时便利店”黄色灯箱，与美团携手拥抱便利店的即
时零售新时代。“美团外卖与友客便利的合作，将有效助力青岛
建设‘一刻钟便民消费圈’。”友客便利总经理李璟铭说，即时零
售业务的开展扩大了友客便利的履约实效和范围，让友客便利
可以触达更多消费者。目前，友客便利店线上销售占比约12%-
13%，部分门店的线上销售占比已经接近50%。

从年初起，王宇在文张社区的超市从原先的 100平方米扩
充到了 500多平方米。他告诉记者，目前超市每天的美团外卖
订单超过200单，超市线上业务占比已经接近70%。

美团统计数据显示，截至今年9月，青岛的即时零售商户数
比去年同期增长了35%。

即时零售平台为线下实体商业打开的流量入口还在不断扩大。

开启流量竞争新阶段

互联网电商与线下实体商业的“相爱相杀”延续多年，在即时
零售这个新业态下，线上、线下的流量之争似乎正在走向新阶段。

对线下实体零售商来说，即时零售为实体门店开辟了一条
线上通道，将经营范围由原本的1公里拓展到5公里，可直接收
获增量市场。对平台而言，周边的本地零售门店是平台高效履
约的基础。

事实上，在巨头“争夺战”日趋激烈的当下，线下实体商业也

在不断构建和提升自身的即时履约能力。目前，友客便利店正
在规划构建自己的电商平台，丽达自营的“到家业务”平台也在
不断完善、壮大。“跟平台合作的过程也是我们不断学习提升的
过程，未来我们将持续建设自身的‘到家业务’平台，为消费者提
供更多元的选择。”顾冰说。

各大平台的供应链整合步伐也将加快。《2021-2022中国即时
物流行业发展报告》预测，未来各大平台不仅将持续拓展本地实体
门店服务范围，还将通过在城市中布局前置仓，强化对便利店和超
市的供应链一体协同，以运营大数据协助商家做需求预测、库存管
理，推动实体经济尤其是中小微实体门店稳定复苏增长。

以京东为例，依托多年来建立的电商基础，京东在生鲜、便
利店、商超、药店、数码3C等领域都有自己的直营或加盟体系，
还有自营的线下药房，加盟的京东酒世界、京东便利店等，这些
门店都是以本地生活为核心的重要资源。

王宇告诉记者，他身边有创业者正在借助各大即时零售平
台运营线上经营的新型便利店。“虽然这两年线上增量很快，但
我还是想兼顾线上、线下业务，不会只做纯线上运营。”他坦言。

流量既在，博弈不止。线上、线下商业的合作正在出现新的
发展逻辑。“拥有完善商业供给体系的青岛将抓住即时零售风
口，培育更多消费新业态、新模式。”青岛市商务局副局长王志刚
说，即时零售的配送成本依赖于本地供给的分布密度，在经济发
达、人口密度大、本地零售供给丰富的城市，即时零售业态往往
发展得更快、更成熟。

正在打造区域性国际消费中心的青岛，将在即时零售领域
培育更多消费新业态、新模式。

每一刻都被工作填满
（上接第一版）几乎每天都有境外输入确诊病例或者无症状感染
者入院。“从境外回来的人行李非常多，我们的一项重要工作就是
对行李、物品实施消杀，确保患者出院时不会带走一点病毒。”王
睿说。

此次，市中心医院共有13名医生、36名护士进驻市公共卫生
应急备用医院。他们是普普通通的父母、儿女和兄弟姐妹，但是
穿上防护服的那一刻，他们就成了义无反顾的白衣战士。“10月1
日开碰头会时我发现护士长修竹丽的情绪低沉，会后才知道她外
公刚刚去世了。即使内心痛苦，她也没有耽误自己的工作。队员
们任劳任怨的态度特别让我感动。”王睿说，非常时期，为市民守
住、守好、守牢这个家，是所有医护人员坚持下去的共同信念。

“沉浸式”体验受青睐
（上接第一版）

国庆假期，露营仍是不少市民全家出游的首选。市民胡女
士就全家出动，到祥茂河湿地公园露营，“难得一家人的时间凑
到一起，我们自己带了帐篷、食品，孩子玩得很高兴。现场还有
人办生日会，整个露营的氛围非常好。”还有不少市民游客选择
露营地露营，在西海岸新区海青镇杉木大叔的园子，转凉的天气
没有打消游客们露营的兴致，大家围在一起烧烤、唱歌，享受假
日时光。

工业旅游同样新意不断。国庆假期，纺织谷启动了包豪斯
车间海报邀请展。漫步于包豪斯车间，记者在现场看到，不少观
众都是一家三代共同游览，很多老年人对青岛纺织工业的发展
如数家珍，一边细细探究青岛“母亲工业”留下来的老物件，一边
感受时尚现代的艺术气息。这样的旅游体验，既是一次时尚之
旅，也是一次走进城市文化的探寻。受此带动，园区内的咖啡
馆、买手店等的节日消费也更为活跃。

堂